
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  74, DE 06 DE MAIO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 274 e 282/2011 da Câmara de Ensino 

de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Monitoramento molecular de contaminação 

genética de surubins híbridos em ambiente natural 

e caracterização de variabilidade genética de 

Pseudoplatystoma corruscans e Pseudoplatystoma 

reticulatum no MS 

FCBA Alexeia Barufatti 

Grisolia 

01.04.2011 

a 

31.03.2013 

Prevenção de problemas de comportamento: 

avaliação de programa de intervenção voltado para 

alunos e professores 

FAED Aline Maira da 

Silva 

01.03.2011 

a 

31.03.2014 

Levantamento das características dos alunos com 

necessidades educacionais especiais incluídos nas 

escolas de ensino fundamental de Dourados/MS. 

FAED Aline Maira da 

Silva 

01.06.2011 

a 

30.06.2013 

PRONAF-MULHER: instrumento de 

reconhecimento/fortalecimento da condição de 

mulheres trabalhadoras/administradoras de 

unidades produtivas em assentamentos de reforma 

agrária em Mato Grosso do Sul 

FCH Alzira Salete 

Menegat 

01.10.2010 

a 

31.10.2012 

Os grupos escolares e a escolarização da infância 

do Sul do antigo Mato Grosso/ 1940-1970 

FAED Ana Paula 

Gomes Mancini 

01.04.2011 

a 

31.07.2014 

Estudos físico-químicos de poços tubulares 

profundos do           município de Dourados-MS 

FCH André Geraldo 

Berezuk 

01.03.2011 

a 

31.03.2014 

Influencia do processo de secagem sobre as 

características físicas e qualidade das sementes de 

amendoim durante o armazenamento 

FCA André Luis 

Duarte Gonelli 

01.09.2010 

a 

30.09.2012 

Risco nutricional em pacientes do Hospital 

Universitário da UFGD 

FCS Andrea Maria 

Vicentini 

01.04.2011 

a 

31.12.2011 

A etnobotânica como ferramenta de análise da 

estrutura e composição florística da vegetação do 

cerrado  

FCBA Andréia Sangalli 01.06.2011 

A 

30.06.2013 

Constitucionalismo intercultural e Direitos 

Indígenas: estudo comparado das Constituições da 

Bolívia, Equador, Brasil e Canadá. 

FADIR Antonio José 

Guimarães Brito 

01.03.2011 

a 

31.08.2013 

Produção de mudas de guavira, Campomanesia 

adamantium (Cambess.) O. Berg, através da 

micropropagação. 

FCBA Cláudia Roberta 

Damiani 

01.04.2011 

a 

30.04.2014 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

3,4-metilenodioxifenilpropanoato de metais 

bivalentes e trivalente: síntese, caracterização por 

tg-dta e atividade larvicida 

FACET Cláudio Teodoro 

de Carvalho 

01.02.2010 

a 

31.12.2012 

Docência na EAD: significados, papéis, tarefas e 

responsabilidades percebidas pelos professores 

formador e tutor da EaD/UFGD 

PROGRAD Ednei Nunes de 

Oliveira 

01.02.2011 

a 

31.07.2013 

Mapeamento e avaliação das praticas 

socioambientais na faixa de fronteira internacional 

no Mato Grosso do Sul 

FCH Edvaldo César 

Moretti 

01.08.2011 

a 

31.07.2014 

Política, gestão e monitoramento do processo de 

alfabetização em contextos escolares adversos. 

FAED Elisângela Alves 

da Silva Scaff 

01.02.2011 

a 

31.12.2012 

Gestão das políticas educacionais: o impacto do 

plano de ações articuladas (par) em municípios sul-

mato-grossenses 

FAED Elisângela Alves 

da Silva Scaff 

01.08.2010 

a 

31.07.2012 

Gestão de cooperativas agrícolas: mulheres 

gestoras e ações estratégias empreendedoras na 

cadeia produtiva da soja em Dourados-MS 

FACE Erlaine Binotto 01.09.2010 

a 

30.09.2012 

FRONTEIRAS: História, memória e representação 

de uma ambiência histórica. 

FCH Eudes Fernando 

Leite 

01.04.2011 

a 

31.07.2013 

Epidemologia das salmonelas de origem animal e 

humana em surtos na região da Grande Dourados 

FCS Fabio Juliano 

Negrão 

01.01.2011 

a 

31.12.2013 

Interculturalidade e ensino de geografia: um estudo 

a partir da fronteira Brasil-Paraguai em Mato 

Grosso do Sul. 

FCH Flaviana 

Gasparotti Nunes  

01.01.2011 

a 

31.07.2013 

As ficções da memória - identidades ficcionais em 

romances contemporâneos 

FACALE Gregório 

Foganholi Dantas 

01.12.2010 

a 

31.12.2013 

Desenvolvimento de optodos seletivos para 

determinação de Cd(II) e Ni(II) 

FACET Hebert Juliano 

Vieira 

01.02.2011 

a 

31.07.2013 

Estudo da Espondilolistese e características ultra 

estruturais de ossos de frangos de corte 

suplementados com vitamina D 

     FCA Ibiara Correia de 

Lima Almeida 

Paz 

01.01.2011 

a 

31.12.2014 

Evolução dos arranhões dorsais em duas linhagens 

de frango de corte 

FCA Ibiara Correia de 

Lima Almeida 

Paz 

01.03.2010 

a 

31.12.2012 

O jogo de faz-de-conta na Educação Infantil: da 

brincadeira livre à meditação do professor 

FAED Ida Carneiro 

Martins 

01.06.2011 

a 

31.07.2013 

Identificação de áreas de vulnerabilidade ambiental 

em áreas urbanas de Mato Grosso do Sul. 

FCBA Joelson 

Gonçalves 

Pereira 

01.01.2011 

a 

30.09.2012 

Fauna parasitária de bagre-do-canal (Ictalurus 

punctatus) e seus impactos para a saúde pública em 

pesque-pague de Dourados-MS. 

FCBA Juliana Rosa 

Carrijo Mauad 

01.06.2011 

a 

31.08.2013 

Bioprospecção de extratos do Cerrado e Pantanal 

para o tratamento da tuberculose e HIV e 

etnofarmacologia no contexto da população 

indígena Guarani-Kaiowá. 

FCS Julio Henrique 

Rosa Croda 

01.12.2010 

a 

31.12.2013 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Avaliação da microbiota e o estudo da biocorrosão 

em superfícies de tanques abastecidos com 

biodiesel 

FAEN Kelly Cristina da 

Silva Brabes 

01.01.2011 

a 

31.12.2013 

Gênero e geração na produção da socialidade 

Kaiowá: uma abordagem do microcosmo da vida 

social a partir das representações da tradição e das 

tendências à inovação cultural 

FCH Levi Marques 

Pereira 

01.10.2010 

a 31.102012 

GÊNERO E GERAÇÃO NA PRODUÇÃO DA 

SOCIALIDADE KAIOWÁ: uma abordagem do 

microcosmo da vida social a partir das 

representações da tradição e das tendências à 

inovação cultural 

FCH Levi Marques 

Pereira 

01.10.2010 

a 

31.10.2012 

Diagnóstico dos parâmetros de atuação da rede 

garantia dos direitos da criança e infância kaiowá 

no município de Caarapó, MS. 

FCH Levi Marques 

Pereira 

01.10.2010 

a 

31.10.2012 

Histórias de mulheres da terra: memórias, 

violências, resistências e relações de gênero. 

FCH Losandro 

Antonio 

Tedeschi 

01.12.2010 

a 

30.11.2012 

Aplicação de metodologias limpas na síntese de 

novas pirazolinas (tio)carbohidrazido candidatas a 

antimicrobianos e ligantes na química de 

coordenação. 

FACET Lucas Pizzuti 01.03.2011 

a 

31.07.2013 

Avaliação de dor em crianças internadas na UTI 

Pediátrica 

FCH Luciana Leonetti 

Correia 

01.03.2011 

a 

31.12.2013 

Determinação Eletroanalítica e Cromatográfica de 

Antioxidantes/Corantes em Biodiesel Produzido 

em Mato Grosso do Sul. 

FACET Magno 

Aparecido 

Gonçalves 

Trindade 

01.11.2010 

a 

30.11.2013 

Processo de trabalho nas Estratégias Saúde da 

Família da cidade de Dourados - MS 

FCS Márcia Midori 

Shinzato 

01.11.2010 

a 

30.11.2011 

Avaliação estrutural das Unidades de Saúde 

conveniados ao PET – Saúde da Família Dourados 

- MS 

FCS Márcia Midori 

Shinzato 

01.10.2010 

a 

31.10.2011 

Questão agrária e apropriação territorial: impasses, 

possibilidades e perspectivas no Sul de Mato 

Grosso do Sul. 

 

FCH Márcia Yukari 

Mizusaki 

01.08.2010 

a 

31.07.2013 

A gestão escolar como suporte da política 

educacional para a educação básica: do nacional ao 

local 

FAED Maria Alice de 

Miranda Aranda 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Durabilidade de microconcretos produzidos com 

cinza do bagaço da cana em substituição ao 

agregado miúdo 

FAEN Maria Aparecida 

Garcia Tomaselli 

Chuba Machado 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Estudo da contratilidade da vesícula biliar em 

pacientes com cálculos previamente à ressecção 

cirúrgica. 

FCS Mauro 

Nakayama 

01.03.2011 

a 

30.09.2011 

Nas rotas do comercio: Governadores e clérigos 

em uma região de fronteira – mineira da América 

portuguesa (1740 – 1796) 

FCH Nauk Maria de 

Jesus 

01.05.2010 

a 

31.05.2012 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Em nome da “boa ordem da república”: Índios e 

negros da defesa da fronteira Oeste da América 

Portuguesa (1727-1808) 

FCH Nauk Maria de 

Jesus 

01.05.2011 

a 

31.05.2013 

Soja transgênica Roundup Ready® (RR®) versus 

soja convencional: biologia, ocorrência e manejo 

de insetos-praga e inimigos naturais. 

FCBA Patrik Luiz 

Pastori 

01.01.2011 

a 

31.12.2015 

O diálogo contemporâneo da Literatura com outras 

mídias 

FACALE Paulo Custódio 

de Oliveira 

01.07.2010 

a 

31.07.2013 

Políticas educacionais para a educação superior no 

Brasil na primeira década do século XXI e seus 

impactos no processo de expansão e 

democratização do acesso para a realidade 

Sulmatogrossense 

FAED Paulo Gomes 

Lima 

01.07.2011 

a 

31.07.2013 

Aspectos do cultivo in vitro e da anatomia foliar de 

baru (Dipteryx alata Vogel) 

FCA Rodrigo Kelson 

Silva Rezende 

01.09.2010 

a 

31.12.2012 

Metagenômica de bactérias do solo sob diferentes 

sistemas de manejo 

FCBA Rodrigo Matheus 

Pereira 

01.07.2011 

a 

31.12.2012 

Léxico e Discurso: um estudo discursivo do 

vocabulário jurídico em textos forenses 

 

FACALE Sílvia Mara de 

Melo 

01.08.2011 

a 

31.07.2014 

Investigação da Interface semicondutor/corante 

para aplicação em celas solares 

FACET Simone  Delezuk 

Inglez 

01.02.2011 

a 

31.07.2013 

Maiorias que são minorias, invisíveis que (não) são 

dizíveis: analise etnográfica sobre sujeitos à 

margem dos discursos dominantes. 

FADIR Simone Becker 01.03.2011 

a 

31.03.2014 

Desempenho da gestão ambiental do hospital 

universitário da universidade federal da grande 

dourados: mensuração com uso da teoria da 

resposta ao item 

FACE Vera Luci de 

Almeida 

01.12.2010 

a 

31.07.2013 

Relação mãe-bebê: análise de influências de 

variáveis no desenvolvimento infantil 

 

FCH Verônica 

Aparecida 

Pereira 

01.02.2011 

a 

31.07.2012 

Construção e investigação da validade de um 

instrumento de medida dos eixos do amor 

FCH Vicente Cassepp-

Borges 

01.03.2011 

a 

31.12.2013 

Levantamento de Dados Sócio-Antropológicos  

da Bacia Trans-fronteiriça do Rio Apa 

FCH Walter Roberto 

Marschner 

01.02.2011 

a 

31.07.2012 

Técnicas de restauração florestal para áreas de 

preservação permanente na região sul do Mato 

Grosso do Sul 

FCBA Zefa Valdivina 

Pereira 

01.11.2009 

a 

30.11.2012 

Desenvolvimento de uma vacina de DNA para o 

controle da linfadenite caseosa 

FCBA Simone 

Simionatto 

01.04.2011 

a 

31.03.2013 

Sistema para detecção e combate ao plágio 

acadêmico: princípios educativos para o resgate da 

ética autoral 

COGRAD Elizabeth Matos 

Rocha 

01.05.2011 

a 

31.05.2014 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Perfil nutricional de estudantes de Escolas 

Municipais e Particulares de Dourados-MS. 

FCS Andrea Pereira 

Vicentini 

01.08.2011 

a 

31.07.2014 

Isolamento e Análise Molecular de Cepas de 

Salmonella ssp. de Origem Aviária e Humana na 

Grande Dourados 

FCS Fábio Juliano 

Negrão 

01.02.2010 

a 

28.02.2013 

História natural da tuberculose no município de 

Dourados 

FCS Julio Henrique 

Rosa Croda 

01.01.2011 

a 

31.01.2014 

Prevalência de anemia ferropriva e estado 

nutricional de crianças de 6 a 59 meses de idade do 

município de Amambaí – Mato Grosso do Sul – 

Brasil. 

FCS Karine de Cássia 

Freitas 

01.03.2011 

a 

30.04.2012 

Avaliação do efeito de plantas da espécie Piper 

(PIPERACEAE) de ocorrência na região do Mato 

Grosso do Sul em afecções do trato urinário. 

FCS Marcio Eduardo 

de Barros 

01.02.2011 

a 

31.07.2012 

Perfil de saúde e nutrição da população indígena de 

Dourados, MS. 

FCS Maria Cristina 

Corrêa de Souza 

01.05.2011 

a 

31.05.2013 

Análise do mercado de trabalho formal em Mato 

Grosso do Sul e dinamização da economia local 

entre 1995 e 2010 

FACE Adriana Kirchof 

de Brum 

01.08.2011 

a 

31.08.2014 

In SIF we Trust! Uma Análise da Percepção dos 

Consumidores de Carnes com relação ao Serviço 

de Inspeção Federal 

FACE Edson Talamini 01.03.2011 

a 

31.07.2012 

A configuração do macroambiente para os 

biocombustíveis líquidos nos principais países 

produtores 

FACE Edson Talamini 01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Produção Científica na UFGD FACE Edson Talamini 01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Farinha da raiz de bardana (arctium lappa) como 

antioxidante natural em hambúrguer de polpa de 

peixe 

FAEN Angela Dulce 

Cavenaghi 

01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Estudo do potencial de produção de biohidrogênio 

e de biocombustíveis provenientes do bioglicerol 

como subproduto da indústria de biodiesel no 

estado do Mato Grosso do Sul 

FAEN Antonio Carlos 

Caetano de 

Souza 

01.03.2011 

a 

28.02.2013  

Avaliação da qualidade da polpa de araticum e 

produtos derivados 

 

FAEN  Cristina Tostes 

Filgueiras 

01.08.2011 

a 

31.07.2014 

Balanço energético e da emissão de gases estufa na 

produção de etanol das usinas sucro-alcooleiras da 

Grande Dourados 

 

FAEN Eduardo Mirko 

Valenzuela 

Turdera 

01.07.2011 

a 

31.07.2013 

Avaliação do potencial alimentício e terapêutico da 

casca e da semente de araticum e de mamão 

papaia. 

FAEN Eliana Janet 

Sanjinez 

Argandoña 

01.07.2011 

a 

31.05.2013 

Avaliação do potencial biotecnológico de 

diferentes leveduras isoladas na Região Centro-

Oeste, visando à produção de etanol, através de 

uma abordagem sistêmica.  

FAEN Gustavo 

Graciano 

Fonseca 

01.07.2011 

a 

31.07.2014  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Obtenção e Caracterização de carvão vegetal de 

farelo de Crambe. 

FAEN Omar Seye 01.01.2011 

a 

31.12.2013 

Construção de equipamentos e aparatos 

experimentais visando o ensino e a pesquisa no 

curso de Engenharia de Energia. 

FAEN Orlando Moreira 

Júnior 

01.08.2011 

a 

31.08.2013 

Aproveitamento de resíduos de frutos do cerrado 

para produção de alimentos desidratados 

FAEN Pierre Corrêa 

Martins 

01.07.2011 

a 

30.06.2013  

Estimação de PRECOS: modelagem hibrida e 

simulação pelo método de Monte Carlo. 

FAEN Walter Roberto 

Hernandez 

Vergara 

01.05.2011 

a 

31.05.2013 

Formação de prenilados xantônicos a partir de 

síntese eletroquímica e elucidações dos produtos 

formados.
 

FACET  Adriana Evaristo 

de Carvalho 

01.05.2011 

a 

31.07.2013 

Variações de período orbital em estrelas variáveis 

cataclísmicas 

FACET Bernardo 

Walmott Borges 

01.04.2011 

a 

31.07.2013 

Métodos estatísticos clássicos e bayesianos para 

identificação de genes diferencialmente expressos. 

FACET Erlandson 

Ferreira Saraiva 

01.04.2011 

a 

31.07.2013 

Métodos de Monte Carlo em cadeias de Markov 

para estimação de modelos de mistura de 

distribuições. 

FACET Erlandson 

Ferreira Saraiva 

01.08.2011 

a 

31.08.2012 

Estudo das propriedades elétricas e ópticas de 

vidros mistos oxi-halogenetos. 

FACET José Ezequiel de 

Souza 

01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Análise e desenvolvimento de um algoritmo 

eficiente de programação linear e/ou não-linear 

para o problema de planejamento da expansão de 

sistemas de transmissão a longo prazo. 

FACET Selma Helena 

Marchiori 

Hashimoto 

01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Contagem Automática de Colônias em Placas de 

Petri. 

FACET Valguima 

Victoria Viana 

Aguiar Odakura 

01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Co-digestão dos dejetos de suínos com crescentes 

níveis de adição de óleo de descarte 

FCA Ana Carolina 

Amorim Orrico 

01.04.2011 

a 

28.02.2013 

Água de coco industrializada como diluente de 

sêmen refrigerado de suíno 

FCA Andréa Maria de 

Araújo Gabriel 

01.08.2011 

a 

31.07.2012 

Avaliação da atividade inseticida anti-pediculose 

de extrato, frações e óleo essencial de Trichilia 

silvatica (Meliaceae).  

 

FCA Anelise Samara 

Nazari Formagio 

01.08.2011 

a 

31.07.2012 

Caracterização anatômica de genótipos de 

Brachiaria spp. e Panicum maximum 

FCA Beatriz Lempp 01.01.2011 

a 

31.12.2013 

Produção de forrageiras tropicais sob lâminas 

hídricas líquidas em irrigação e frequências de 

corte 

FCA Denise Baptaglin 

Montagner 

01.08.2011 

a 

31.08.2012 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Estabelecimento de bases para o manejo 

sustentável de Brachiaria brizantha cv. BRS Piatã 

sob lotação contínua 

FCA Denise Baptaglin 

Montagner 

01.04.2008 

a 

30.04.2011 

Análise econômica e balanço energético de 

cultivos sob irrigação suplementar 

FCA Eder Pereira 

Gomes  

01.03.2011 

a 

28.02.2014 

Floração, composição do óleo essencial e avaliação 

da atividade antioxidante em função de diferentes 

doses de NP em Hemerocallis fulva L. 

FCA Edgard Jardim 

Rosa Junior 

01.03.2011 

a 

28.02.2013 

Atributos químicos e microbiológicos do solo sob 

sistemas de rotação de culturas envolvendo 

espécies oleaginosas para a produção de óleo 

vegetal 

FCA Elaine Reis 

Pinheiro 

Lourente 

01.08.2011 

a 

31.07.2013 

Avaliação do bem-estar de suínos no período de 

descanso pré-abate. 

FCA Fabiana Ribeiro 

Caldara 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Uso da vocalização como medida de bem estar em 

suínos 

FCA Irenilza de 

Alencar Naas 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Produção de carne de cordeiros (as) terminados em 

pastagens de Brachiaria brizantha cv. Piatã 

recebendo suplementação liquida. 

FCA José Carlos da 

Silveira Osório 

01.03.2011 s 

30.06.2013 

Ferrugem asiática da soja em feijoeiro: 

quantificação de danos e controle 

FCA Lilian Maria 

Arruda Bacchi 

01.11.2010 

a 

31.10.2012 

Manutenção de germoplasma e cultivo de Schinus 

terebinthifolius Raddi (pimenta-rosa) em função de 

diferentes tratos culturais 

FCA Maria do Carmo 

Vieira 

01.06.2011 

a 

31.07.2013 

Agregação de valor alimentar, econômico e social 

a componentes amídicos de araruta, mandioquinha-

salsa, mangarito e taro, mediante estudo de tratos 

culturais 

FCA Nestor Antonio 

Heredia Zárate 

01.08.2010 

a 

31.08.2012 

Torta de crambe em suplementos para bovinos de 

corte, mantidos a pasto. 

 

FCA Rafael Henrique 

de Tonissi e 

Buschinelli de 

Goes 

01.07.2011 

a 

30.06.2014 

Estudo para determinação de parâmetros de 

eficiência em coletores solares planos 

FCA Rodrigo 

Aparecido Jordan 

01.05.2011 

a 

31.12.2012 

Aldeídos Monotorpenóides Acíclicos (Citral) de 

Origem Natural na Dieta Hídrica de Frangos de 

Corte sobre o Bem Estar e Qualidade da Carcaça e 

Carne 

FCA Rodrigo 

Garófallo Garcia 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Iluminação artificial de galinhas poedeiras 

comerciais com diodo emissor de luz (LED) de 

diferentes espectros visíveis 

 

FCA Rodrigo 

Garófallo Garcia 

01.03.2011 

a 

31.03.2013 

Ajuste de metodologias para estimativa da equação 

de intensidade, duração e frequência da 

precipitação pluvial a partir de dados 

pluviométricos para o estado de Mato Grosso do 

Sul. 

FCA Silvio Bueno 

Pereira 

01.07.2011 

a 

30.06.2014 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Germinação assimbiótica e regeneração in vitro de 

explantes foliares de orquídeas nativas do Mato 

Grosso do Sul. 

FCA Yara Brito 

Chaim Jardim 

Rosa 

01.03.2011 

a 

28.02.2013 

 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade 

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  74, DE 06 DE MAIO DE 2011.



